
 

  
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
 www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.it  

_______________________________________________   

 ____________________________________________________________________________________________  

– codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

 

 

Agli Atti PON FESR 

All’Albo d’Istituto 

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

C.U.P.: E44D22000850006. 

 

Bando interno per reclutamento collaudatore. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del      

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)-REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13:1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” 





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  2  

 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 11        

agosto 2022, n. 49 con il quale sono state comunicate le graduatorie definitive dei progetti 

relativi al suddetto Avviso; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 

sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTA la nota MIUR prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 con la quale viene autorizzato il 

progetto presentato da questo Istituto; 

VISTA la delibera n. 50 del Collegio dei docenti del 12/05/2020 e del Consiglio d’Istituto n. 61 del 

05/06/2020 di adesione al ciclo dei Programmi Operativi Nazionali “Per la Scuola. 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, di cui all’Avviso Quadro n. 950 

del 31/01/2017; 

VISTA la delibera n. 13 del Collegio dei Docenti del 02/09/2022 e del Consiglio di Istituto n.16 del 

06/09/2022 di adesione al suddetto progetto; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal Fondo Euroopeo 

di Sviluppo Regionale 2014-2020; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 9681 del 08/11/2022 di iscrizione nel Programma Annuale   

2022 del finanziamento di euro 75.000,00 per la realizzazione del su menzionato progetto; 

RAVVISATO che per l’attuazione del progetto in oggetto è necessario avvalersi e selezionale 

figura di adeguato profilo professionale per l’incarico di COLLAUDATORE; 

 

con il presente atto 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione del seguente avviso, rivolto al personale interno all’Istituzione Scolastica e 

finalizzato al conferimento dell’incarico di collaudatore nell’ambito del progetto citato in premessa.  

 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  3  

 

ART. 1 – TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Gli interessati sono invitati a manifestare la propria disponibilità, a pena di esclusione, entro e non 

oltre le ore 14.00 del giorno sabato 27.05.2023, ESCLUSIVAMENTE tramite mail ai seguenti 

indirizzi: meic87300t@istruzione.it – meic87300t@pec.istruzione.it . 

Le istanze incomplete e/o presentate fuori termine non saranno prese in considerazione ai fini 

dell’assegnazione dell’incarico. 

 

Le candidature, pena l’esclusione, devono essere composte da: 

  

1. Domanda di partecipazione (vedi modello allegato al presente avviso) 

2. C.V. in formato europeo, corredato da valido documento di identità 

 

ART. 2 – VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E PUBBLICAZIONE DELLE 

GRADUATORIE 

La selezione, tra tutte le candidature pervenute entro i termini, verrà effettuata dalla Dirigente 

Scolastica, anche senza previa nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la 

comparazione dei curriculum ed in funzione della griglia di valutazione allegata. 

L’esito della selezione sarà pubblicato all’Albo online sul sito istituzionale ed ha valore di notifica 

agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla 

pubblicazione. Trascorso tale termine si procederà all’attribuzione dell’incarico. 

In caso di rinunzia alla nomina si procederà alla surroga scorrendo la graduatoria di merito. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura pienamente rispondente alle 

esigenze progettuali; in tal caso, la Dirigente Scolastica valuterà il possesso dei requisiti minimi di 

accesso e procederà al conferimento dell’incarico senza ulteriori formalità. 

Questo Istituto si riserva la facoltà di verificare i titoli, le competenze e le esperienze dichiarate. 

 

ART. 3 -  CRITERI PER LA SELEZIONE DEL COLLAUDATORE 

Rappresentano requisiti essenziali, in possesso dei richiedenti, alla data di presentazione 

dell’istanza, pena l’esclusione dalla selezione: 

 

- Cittadinanza italiana o di altro Stato dell’Unione Europea; 

- Non essere interdetto dai Pubblici Uffici in base a sentenza passata in giudicato; 

mailto:meic87300t@istruzione.it
mailto:meic87300t@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  4  

 

- Non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti a proprio 

carico; 

- Non essere stato destituito o licenziato o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione;  

 

ART. 4 – COMPITI CONNESSI ALL’ESPLETAMENTO DLEL’INCARICO 

Il Collaudatore dovrà: 

1. Collaudare tutte le attrezzature; 

2. Verificare ed attestare che le attrezzature e le strumentazioni fornite siano conformi al tipo 

e/o modelli descritti nel capitolato tecnico e siano idonei a svolgere le funzioni richieste; 

3. Segnalare eventuali malfunzionamenti ed incongruenze rispetto alla scheda tecnica; 

4. Redigere il verbale di collaudo, collaborando con il DSGA e altro personale di supporto per 

l’inserimento on-line di tali verbali; 

5. Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dalla Dirigente Scolastica; 

6. Collaborare con la Dirigente Scolastica e con la Direttrice S.G.A. per tutte le problematiche 

relative al progetto FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 

corretta e completa realizzazione del progetto medesimo; 

7. Partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

 

ART. 5 – NATURA DELL’INCARICO 

Le attività connesse all’incarico saranno quantificate in ore e retribuite secondo quanto previsto 

dalle normative vigenti in materia. In ogni caso l’importo massimo previsto è pari ad  

€ 1.125,00(millecentoventicinque/00) al lordo di ogni onere fiscale e previdenziale. Le ore retribuite 

dovranno risultare da apposito registro delle firme che attesti l’impegno orario. L’attività svolta sarà 

soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente.  

Il compenso sarà liquidato al termine delle attività ed a effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto scolastico prima delle disponibilità delle risorse 

finanziarie. 

 

ART. 6 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi del D. Lgs 50/2016 si individua quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente 

Scolastica, prof.ssa Giusy De Luca. 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  5  

 

ART. 7 – INFORMATIVA PRIVACY 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente avviso, saranno 

trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione delle finalità, 

minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, nonché 

delle libertà fondamentali e, in ogni caso, in conformità alla normativa del settore vigente, ai sensi 

del D. lgs. 101/2018 con il quale la normativa nazionale è stata adeguata alle disposizioni europee 

Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”, divenuto applicabile 

dal 25/05/2018. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale e sulla bacheca del Portale Argo. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.Ssa  Giusy DE LUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  6  

 

ALLEGATO 1 “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” 

 

                                                                                           Alla Dirigente Scolastica    

“I.C. Pascoli-Crispi” 

                                                                                   Messina 

                                                     

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”. C.U.P.: E44D22000850006 

 

Proposta di candidatura per l’incarico di collaudatore 

 

Il/la sottoscritto/a   _____________________________nato/a a_________________________   

(prov_____) il _______________e residente a________________, in Via __________________  

C.F: _____________________________Titolo di Studio ______________________________ 

cell. _________________________ e-mail _____________________________  

 

CHIEDE 

 

di partecipare all’avviso interno di selezione di collaudatore. 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale nel caso di dichiarazioni mendaci, sotto la 

propria responsabilità 

 

DICHIARA 

□ di essere/di non essere cittadino italiano 

□ di essere in godimento dei diritti politici 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  7  

 

□ di essere dipendente di altre amministrazioni (indicare quale)   ovvero di non essere dipendente 

di altre amministrazioni pubbliche 

 

□ di non aver subito condanne penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti  

□ di essere in possesso dei titoli dichiarati nel curriculum vitae 

□ di essere in possesso di comprovate competenze nel settore di intervento 

□ di accettare di svolgere tutti i compiti previsti dall’incarico. 

 

 

In tal senso allega alla presente: 

1. Curriculum vitae 

2. Documento di riconoscimento 

 

 

Messina, lì ________________________   

 

 

                                                                                                  Firma 

 

                                                                            ___________________________ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  8  

 

ALLEGATO 2  

“AUTOCERTIFICAZIONE DEI TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI” 

 

                                                                                           Alla Dirigente Scolastica    

“I.C. Pascoli-Crispi” 
                                                                                   Messina 

 

Dati Anagrafici 

 

Nome: ________________________   Cognome: ______________________ 

 

Data di nascita:__________________  Luogo di Nascita _________________Prov:____ 

 
 

 

Il/la sottoscritto/a ai sensi degli articoli sulle autocertificazioni del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 del T.U. in materia di documentazione 

amministrativa, facendosi carico delle responsabilità penali che derivano dal dichiarare il falso, dichiara di possedere i seguenti titoli 

ed esperienze professionali qui elencati 

 

Codice Descrizione del titolo o dell’esperienza professionale Quantità 
Punti 

attribuiti* 
Riservato 
all’ufficio 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  9  

 

     

     

     

     

Data / /  Totale 
  

 

Firma   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.i 

                                                                                  
   

 

       ____________________________________________________________________________________________  

      c/c postale 95095741 – codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM873032- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 
                                                                                                                                                                              pag.  10  

 

TABELLA DI VALUTAZIONE 
Codice Titoli di studio e formazione Punti 

1 
titoli 
specifici 

 
 

1a 
titoli 

equipollenti 

Possesso di laurea specifica fino a: 
80/110 = p.10 
da 81/110 a 90/110 = 12 
da 91 a 100/110=15 punti 
da 101 a 110 = 19 punti 
110/110 con lode = 20 
punti 

 

Possesso di laurea non specifica ma equipollente 

Max 
20 

 
 
 

 
Max 
10 

1b 
titoli 

generali 

 

Diploma o altro di titoli afferenti  la tipologia dell’intervento 
 

Max. 
5 

1c Certificazioni attestanti conoscenze e competenze nel settore di riferimento (Attestati di 
partecipazione conseguiti al termine di corsi di aggiornamento o formazione effettuati 
da Enti Pubblici o autorizzati da un Ministero o da una Regione attinenti il settore di 
intervento) p. 0,50 corsi di durata inferiore all’anno, p.1 corsi annuali, p. 2 corsi biennali 
e certificazioni comportanti il superamento di esami presso Enti Certificatori max. p. 10 

 

Possesso di competenze certificate sull’uso e la gestione delle nuove tecnologie 
didattiche (cd. Information Communication Technologies – ICT), con accertate 
esperienze in 
percorsi didattici innovativi di informatica nella scuola primaria e nell’uso delle LIM . per 
ogni certificazione o titolo 5 punti. più di 3 = 10 punti 

 
 

Max 
10 

 
 

Max 
10 

2 Esperienze lavorative pregresse nel settore di riferimento  

2 Esperienze lavorative nel settore specifico  

(1 esperienza = 2 p.) 
Max. 

16 

3 Esperienze di docenza nel settore di pertinenza  

3a Esperienze di docenza nel settore specifico  

(1 esperienza = 2 p.) 
Max. 

10 

3b Esperienza nel ruolo di progettista/collaudatore in progetti Pon afferenti la 
tipologia dell'intervento 

(Per 1 progetto = 3p.) 

Max. 
15 

4 Altro  

4a 

4b 

4c 

Pubblicazioni a stampa /multimediali/web attinenti alle aree richieste: p.1 
per pubblicazione 
Partecipazione a progetti di ricerca attinenti alle aree richieste: p. 1 per progetto 

 

Altri lavori originali: p.1 per lavoro 

 
Max. 

5 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                 Prof.ssa Giusy DE LUCA 


		2023-05-19T13:08:10+0200
	GIUSY DE LUCA




